
423020,   с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16 

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru  

 

Приказ №103-ОД от 25.08.2020 г. 

О режиме работы общеобразовательной организации с учетом 

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

На основании приказа отдела образования Исполнительного комитета Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан №343 от 20.08.2020 «Об организации 

начала 2020/21 учебного года», приказываю: 

1.  Организовать учебный  процесс в МБОУ «Егоркинская СОШ» с учетом 

требований и рекомендаций, изложенных в следующих нормативно-правовых актах: 

- постановление руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) Главного 

государственного санитарного врача РФ А.Ю.Поповой от 30.06.2020 № 16 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

- письмо руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) Главного государственного 

санитарного врача РФ А.Ю.Поповой «О подготовке образовательных организаций к 

новому 2020-2021 учебному году» от 10.08.2020 г. № 02/165335-2020-24; 

- письмо первого заместителя министра просвещения РФ Д.Е.Глушко и 

заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека И.В.Брагиной «Об организации работы 

образовательных организаций» от 12.08.2020 г.; 

- рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

профессиональных образовательных организация от 17.08.2020г. МР 3.1. /2.4.0206-20; 

- рекомендации по организации работы образовательных организации в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19 МР 3.1. /2.4.0178/1-20, утвержденные 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (Роспотребнадзор), Главным государственным санитарным врачом 

РФ А.Ю.Поповой. 

2.  Открыть  дополнительный вход – парадный вход для пропуска учащихся в 

школу.  

3. В целях недопущения распространения коронавирусной инфекции в 

образовательной организации организовать следующую работу: 

1. Матюшкиной Н.А., заведующему хозяйством взять под личный контроль: 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ   

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ  

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ 

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru


-проведение регулярной генеральной уборки помещений с применением 

дезинфицирующих средств по вирусному режиму перед началом учебного года и в 

течение учебного года, ежедневно; 

- наличие антисептиков для обработки рук при входе в здание; 

- проведение ежедневной влажной уборки и дезинфекции помещений (обработка 

рабочих поверхностей, дверных ручек, пола, мебели и т.д.) с использованием 

дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями в период нахождения 

обучающихся в образовательной организации; 

- проведение во время перемен в отсутствие обучающихся сквозное проветривание 

кабинетов, а во время уроков – рекреаций и коридоров; 

- организацию работы сотрудников пищеблока с обязательным использованием 

средств индивидуальной защиты органов дыхания и перчаток, согласно инструкции; 

- использование дезинфицирующего раствора для обработки, после каждого 

использования, столовой посуды, столовых приборов, обеденных столов; 

 - обеспечение организации питьевого режима с применением одноразовой или 

индивидуальной посуды и проведением обработки кулеров и дозаторов. 

1.1.Усилить контроль за наличием санитарно-гигиенических средств в санузлах для 

детей и сотрудников. Установить дозаторы с антисептическим средством для обработки 

рук. 

 

2. Классным руководителям уведомить родителей учащихся об усилении в 

образовательном учреждении санитарно-эпидемиологических мероприятий.  

3. Педагогическим работникам: 

- предусмотреть использование педагогами средств защиты (маски) при 

индивидуальной работе с обучающимися. Ношение масок обучающимися не обязательно, 

за исключением случаев, если такое решение принято родителями (законными 

представителями); 

- предусмотреть проведение занятий на открытом воздухе с учетом погодных 

условий; 

- предусмотреть внесение в планы воспитательной работы организацию культурно-

массовых мероприятий по классам, параллелям в различных форматах (онлайн и т.д.). 

- внести в планы воспитательной работы мероприятия по гигиеническому 

воспитанию, повышению медицинской грамотности, обучению здоровьесберегающим 

технологиям школьников и их родителей (классные часы, онлайн родительские собрания, 

онлайн встречи с приглашением сотрудников здравоохранения, Роспотребнадзора). 

4. Организовать обучение и пребывание детей в закрепленном за каждым классом 

(группой) помещении: 

Класс Количество 

учащихся 

Ф.И.О. ответственного Кабинет 

1 5 Кузьмина Т.В. Нач.кл. 

2 10 Белова С.Ф. Нач.кл. 

3 7 Осипова Г.А. Нач.кл. 

4 12 Яковлева Н.А. Нач.кл. 

5 9 Шехи С.Ю. Английского языка 

6 10 Зайцева Е.А. ОБЖ 

7 8 Трофимова Е.М. История 

8 3 Яллин В.Л. Русского языка и литературы 

9 7 Герасимова Г.В. Биологии 

10 8 Ендиряков А.В. Словесности 

11 5 Наумова В.В. Математики 



5. Обеспечить пребывание учащихся в закрепленном кабинете, не допускать перехода 

из одного кабинета в другой.  

6. Организовать питание учащихся по времени. Утвердить график приема пищи: 

Завтрак: 

 – 9.05- 1-4 классы,  

- 9.15 – 5-8 классы 

- 9.25 – 9-11 классы 

Обед: 

12.00 -1-4 классы 

12.15- 5-8 классы 

12.25- 9-11 классы 

7. Учащимся подходить к дверям столовой только после сигнального звонка, 

принимать пищу исключительно за закрепленным за классом столом. 

8. Дежурному учителю не допускать скопления учащихся у дверей, регулировать 

процесс приема пищи. Не допускать одновременного пребывания учащихся в столовой из 

разных уровней образования.  

9. Дежурных учителей назначить ответственными за проведение ежедневной 

термометрии при входе, с занесением в журнал термометрии (ответственные классные 

руководители). При выявлении учащихся с сомнительной температурой тела – выдать 

индивидуальную защитную маску, отправить в изолятор до вызова врача, уведомить 

родителей через классного руководителя. 

10. Всем педагогическим работников действовать по инструкции (памятке) по 

профилактике и раннему выявлению новой короновирусной инфекции, соблюдать 

рекомендации главного санитарного врача РФ Роспотребнадзора, санитарно-

эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (covid-19)" Постановление от 

30 июня 2020 г. N 16., соблюдать масочный режим всеми сотрудниками ОУ при 

нахождении в здании учреждения.  

11. Исключить организацию и проведение массовых мероприятий в 

образовательной организации до новых распоряжений Управления Роспотребнадзора по 

Республике Татарстан. 

12. Всем работникам образовательного учреждения не допускать скопления 

учащихся из разных классов в коридоре, пребывания в чужих кабинетах.  

13. Организовать работу групп продленного дня в пределах одного уровня. 

14. Организовать дополнительное образование только для учащихся  

образовательной организации. 

15. Осипову Светлану Николаевну, заместителя директора по воспитательной 

работе назначить ответственной за:  

15.1. Информирование участников образовательного процесса обо всех изменениях 

в организации образовательного процесса; 

15.2 Публикацию актуальной информации об особенностях образовательного 

процесса в 2020/2021 учебном году на сайте общеобразовательной организации, а также в 

социальных сетях. 

15.3. Оперативную публикацию официальной информации Роспотребнадзора о 

принимаемых нормативных правовых актах и методических документах, 

регламентирующих организацию образовательного процесса в 2020/2021 учебном году. 

15.4 Обеспечение работы горячей линии для родителей (законных представителей) 

по вопросам государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования в муниципальных и государственных общеобразовательной 

организации по тел. 4-02-16. 



16. Всем сотрудникам образовательной организации неукоснительно соблюдать все 

требования и рекомендации Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30.07.2020 г. № 16 (СП 3.1/2.4.3598-20) «О режиме работы 

общеобразовательной организации с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)2», в целях 

недопущения распространения инфекции и вирусов. 

17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                              Киргизова Е.В. 


